


ПЛАН 

мероприятий по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 

 

№ 

п/п 

Мероприятия  Дата  Ответств. 

исполнитель 

I 

 

1.1 

 

 

1.2 

 

 

 

1.3 

 

 

Работа с кадрами 
 

Проведение инструктажей по охране жизни и 

здоровья детей 

 

Производственное собрание,  

п.2 «Соблюдение правил безопасного 

поведения на дорогах» 

 

Издание приказов по охране жизни и здоровья 

детей, назначении ответственного за контроль 

по профилактике ДДТТ. 

 

 

 

15.09 

 

 

30.09 

 

 

 

До 01.10 

 

 

 

 

Зав. ДОУ 

Спиридонова М.Г. 

 

Зав.д/с, 

предс.профкома 

 

 

Зав. ДОУ 

Спиридонова М.Г. 

 

II 

2.1 

 

 

 

2.2 

 

 

 

2.3 

 

 

 

 

2.4 

 

 

2.5 

 

 

2.6 

 

 

2.7 

 

 

2.8 

 

2.9 

Организационно-педагогическая работа 
Составление и корректировка перспективных 

планов по обучению детей правилам 

безопасного поведения на дороге. 

 

Обучение детей правилам безопасного 

поведения на дороге согласно перспективным 

планам. 

 

Экскурсии (в т.ч. виртуальные): 

- по улицам города 

- к перекрестку 

- в парк ВЕЛИКИ 

 

КВН «Знатоки дорожных правил» (с детьми 

старш.дошкольного возраста) 

 

Выставка детских рисунков «В стране 

Светофории» 

 

Выставка детских поделок «Наши друзья – 

дорожные знаки» 

 

Организация выставки дид.игр и пособий по 

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма. 

Организация развлечений по профилактике 

ДДТТ. 

Организация встречи детей ст.дошк.возр. с 

 

сентябрь 

 

 

 

в теч.года 

 

 

 

 

сент.,  

сент., май 

апрель 

 

декабрь 

 

 

сентябрь 

 

 

январь 

 

 

январь 

 

 

ежекв. 

 

октябрь, 

 

Ст.восп.,  

творч.группа 

 

 

воспитатели 

 

 

 

воспитатели 

 

 

 

 

Воспитатели 

 

 

воспитатели 

 

 

Воспитатели  

 

 

Ст.воспитатель 

 

 

восп., муз.рук., 

инстр.по физо 

Ст.восп. 



 

 

2.10 

инспектором ГИБДД. 

 

Тематические занятия, беседы, игры с детьми. 

апрель 

 

по плану 

 

 

восп-ли 

III 

3.1 

 

 

 

 

3.2 

 

 

 

 

3.3 

 

 

 

3.4 

 

 

3.5 

 

 

 

 

3.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методическая работа 
Семинар  «Организация работы по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма». Приглашение 

инспектора ГИБДД. 

 

Мастер-класс для воспитателей «Проведение 

игр и тестовых упражнений по обучению 

детей правилам безопасного поведения на 

дороге». 

 

Консультация для педагогов «Безопасность 

дорожного движения: взаимодействие всех 

участников образовательного процесса». 

 

Показ открытых мероприятий по обучению 

детей безопасному поведению на улице. 

 

Изучение опыта работы по обучению детей 

ПБПД: 

- Исаевой И.Г. 

- Биряльцевой Н.Ф. 

 

Оснащение педпроцесса: 

а) метод.центр: 

- пополнение и систематизация материалов по 

разделу «Основы безопасности» 

- обновление диагностических карт по ПДД 

б) группы: 

-пополнение зоны по основам безопасности 

дид. и метод. пособиями. 

в) территория: 

-обновление малого автогородка. 

 

Контрольные проверки состояния работы по 

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма. 

 

март  

 

 

 

 

апрель  

 

 

 

 

февраль  

 

 

 

В теч.года 

 

 

В теч.года 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

май 

 

Ежекв. 

 

ст.воспитатель 

 

 

 

 

Мидюгина Л.А. 

 

 

 

 

Исаева И.Г. 

 

 

 

Педагоги 

 

 

Зав., ст.восп., тв.гр. 

 

 

 

воспитатели 

 

ст.восп. 

 

 

 

 

 

 

 

Зав. по АХЧ 

 

ст.восп., комиссия 

 

 

 

 



IV 

4.1 

 

 

 

4.2 

 

 

4.3 

 

 

4.4 

 

 

 

4.5 

 

 

 

4.6 

 

 

4.7 

 

 

 

4.8 

Работа с семьей 
Общее родительское собрание с 

приглашением инспектора ГИБДД. 

Профилактика ДДТТ. 

 

Консультация «Учим детей соблюдать 

правила безопасного поведения на дорогах» 

 

Обновление стенда по правилам безопасного 

поведения на дороге. 

 

Оформление папок-передвижек, стендов, 

демо-систем на тему «Это должен знать 

каждый». 

 

Индивидуальные и подгрупповые беседы с 

родителями по формированию у детей 

безопасного поведения на дороге. 

 

Приглашение родителей на открытые 

мероприятия по обучению детей ПБПД. 

 

Проведение интеллектуальной игры по ПБПД 

«Правила дорожные знать каждому 

положено» (родители и дети старш., 

подг.групп) 

Анкетирование «Дети и дорога» 

 

октябрь, май 

 

 

 

декабрь 

 

 

сентябрь 

 

 

2 р/год 

 

 

 

В теч.года 

 

 

 

В теч.года 

 

 

март 

 

 

 

октябрь 

 

Зав. ДОУ 

 

 

 

Бабикова Д.В.. 

 

 

Зав.д/с, ст.восп. 

 

 

воспитатели 

 

 

 

воспитатели 

 

 

 

-\\-\\-\\- 

 

 

Миннишаехова 

Р.Е., Охотникова 

С.П. 

 

Воспитатели 

V 

5.1 

 

 

5.2 

 

 

 

5.3 

 

 

 

5.4 

 

 

5.5 

Работа с социумом 
 Участие в выставках детских рисунков, в 

смотрах-конкурсах. 

 

Семинар по проблемам преемственности 

детского сада и начальной школы № 8. 

Вопросы безопасности детей. 

 

Педагогическая практика студентов 

Нижнекамского педколледжа. 

Показ открытых мероприятий по ПБПД. 

 

Организация экскурсий в парк Велики, к 

светофору, перекрестку. 

 

Показ кукольных спектаклей о правилах 

безопасного поведения на дорогах ТЮЗами 

г.Нижнекамска, Альметьевска, Н.Челнов. 

 

в теч.года 

 

 

нояб., март 

 

 

 

в теч.года 

 

 

 

сентябрь, 

май 

 

2020-2021 

 

воспитатели 

 

 

Ст.восп., завуч 

СОШ № 8, лицей 

№14 

 

Зав. ДОУ, зав. пед. 

практикой 

 

 

Воспитатели гр. № 

9,10, 5, 8 

 

Ст.воспитатель 

 


